

BILLIGBØGER

*Dan Turell: Vangede Billeder. 2. udg. 200 s. kr. 19,75. Gyldendals Tranebøger.*

»DER VAR gennemgående godt tryk på i Vangede«, forsikrede Dan Turell i »Vangede Billeder«, og det var der også i den tidligere lyrikers første prosabog og stormende publikumsgennembrud. Og den kom i mange oplag og slog an. Og det er kun tre år siden.

Det sidste er egentlig det der undrer mest ved gensynet, nu da denne nyklassiker omsider er blevet sluppet løs i det folkelige medium — billigbogen — hvor den hele tiden har hørt hjemme. For så stærkt er Turells form blevet efterlignet — ikke bare af andre forfattere og af fristilsskrivende skoleelever, men også af *Onkel Danny*, som forfatteren med munddiarréen hurtigt institutionaliserede sig selv — at man umiddelbart vil tro den var betydeligt ældre.

»Nostalgien er ikke hvad den har været« som den franske skuespillerinde Simone Signoret i mellemtiden har kaldt sine erindringer.

MEN »Vangede Billeder« er og bliver en født klassiker. Også ved gensynet. Historierne omkring »Gentoftes Vesterbro« stederne, institutionerne, originalerne, de anonyme, børnene, ritualerne og den kollektive bevidsthed — er fortsat en enestående kombination af erindringsbog, kærlighedserklæring, lokalhistorie og poetisk

analyse ikke bare af et miljø, men også af en livsform.

»Det går derudaf«, »for fulde gardiner«, og »den får ikke for lidt«, men jargonen er ægte, og både personer, lokaliteter og stemninger er fastholdt med solidarisk indlevelse, selvironi og en sociologisk præcision der begynder og ender i stilsans.

Stilsansen går igen i bogens typografi og layout der er bevaret, skønt skrivemaskinesatsen er blevet til bogtryksats. Billigudgaven oplyses at være »revideret og bearbejdet af forfatteren«, men heldigvis indskrænker ændringerne sig til bagateller og især ommøbleringen af småafsnit. Vigtigst er at originaludgavens tegninger er skiftet ud med fotos, der understreger det dokumentariske præg og afbalancerer Onkel Dannys mytologiseringer.

Bogen er i det hele taget lavet efter samme recept som den side 110 gengivne opskrift på spejdersnus á la Vangede: salmiakpulver blandet med flormelis. Original kombination. Meget stimulerende. Forbavsende holdbar.

H.H.